vix medii
fructus unius anni ipsarum ecclesiarum pérochialium ad id suffi-
cerent. Idem Bonifacius cupiens decanis, plebanis et rectoribus
praefatis in praemissis providere, decano ecclesiae Cibiniensis,
Millcouiensis dioecesis, jurisdictionis Strigoniensis, ejus proprio
nomine non expresso, ut tunc et pro tempore exsisienli episcopo
Albensi transiluano hujusmodi sub excommunicationis aliisque
-ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, ne praedictos et pro
tempore exsistentes decanos, plebanos et reciores hujusmodi quovis-
- modo impedirent, quominus de bonis praedictis ad personas eorum
pertinentibus libere testari et disponere valerent, ipsaque testa-
menta et ullimae. voluntales juxia sacrorum canonum instituta
executioni debitae demandari possent cum potestate - censuras et
poenas. hujusmodi aggravandi, reaggravandi ac alia faciendi, in=
hiberet, per quasdam primo et successive per alias suas literas
dedit in mandatis, ut de praemissis eisdem decanis, plebanis et
rectoribus- impositis oneribus se informaret, et si ita esse reperiret,
quod extunc decani, plebani et rectores ipsarum ecclesiarum, qui
pro tempore forent, pro hujusmodi caritativo subsidio, cum tempus
illud solvendi accederet, episcopo Albensi transiluano pro tempore
exsistenti, una vice dumtaxat moderate persolverent, ila quod tota
summa pro hujusmodi subsidio per dictos decanos, plebanos et
rectores persolvenda ulira summam quinquaginta marcarum argenti,
ponderis usualis, quarum. extimatio insimul summam ducentorum
florenorum non excederet, nec idem episcopus etiam aliquo quae-
sito_colore, prout eatenus factum fuerat, sub ratione mutui eosdem
ad amplius solvendum compelleret, sed immediate staretur hujus-
modi ipsius decani Cibiniensis declarationi, pro’ literis vero con-
ﬁcxendns super institutionibus praedictis roboralioneque testamen-
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torum ac sigillo et aliis circa instilutiones et roborationem testamen-
torum hujusmodi necessariis, rectores praefati opulentiores in fructibus
dictarum ecclesiarum tres, alii vero, qui mediocres, duas et reliqui
rectores, qui minores ecclesias hujusmodi obtinerent, unam marcas
argenli puri, usualis ponderis, episcopo Albensi transiluano pro tempore
exsistenti solvere tenerentur et ad solvendum aliquid ultramoderationem
et declarationem per ipsum decanum Cibiniensem faciendam adstricti
non essent, nec ad id per quoseunque quavis auctoritate compelli
quoquo modo possent, statueret et ordinaret. Ac demum clarae
memoriae _Mﬁthias, Vngarie rex, voluit et ordinavit, ut nullus om~
nino etiam castellanus aut alterius conditionis testamentariam dis~
positionem, quam personae de capitulo et alii clerici civitatis et
dioecesis Albensis transiluane tempore mortis eorum vel alias
facerent, infringere -aut in eos manus violentas imponere auderent,
dumodo testamenta hujusmodi- facta non essent in ' praejudicium
ecclesiarum, €t sic observari debere mandavit, prout in singulis
Bonifacij ac Mathie regis - praedictorum literis, desuper confectis,
plenius - dicitur contineri, Et deinde, sicut exhibita nobis nuper
pro parte modernorum ipsorum decanatuum et ecclesiarum deca-~
norum, plebanorum et rectorum petitio continebat, tunc decanus
dictae ecclesiae Cibiniensis, literarum Bonifacij hujusmodi forma
servala, omnia et singula sibi per easdem literas Bonifacij deman~
data, literarum earundem vigore inhibuit, statuit et ordinavit et
fuerunt inhibitio statutum et ordinatio hujusmodi hactenus obser-
vata, licet aliquandb ab aliquibus minus juste pro literis institu-
tionum et roborationis testamentorum hujusmodi plus quam, ut
praeferiur, fuerit exacium. Cum autem, sicut eadem petitio sub-
jungebat, ipsi moderni decani, plebani et rectores cupiant literas
Bonifacij et decani Cibiniensis inhibitionem, statutum et ordinatio-
nem et mandatum praedicta perpetuo observari ac per nos appro-
bari et confirmari pro parte eorundem modernorum decanorum,
plebanorum et rectorum nobis fuit bumiliter supplicatum, ut Boni-
facij et Mathie regis literas hujusmodi ac hibitionem, statutum,
voluntatem, ordinationem et mandalum praedicia pro illorum sub-
sistentia firmiori approbare et confirmare ac illa observari man-
dare aliasque in praemissis opporiune providere de.benignitate
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apostolica dignaremur. Nos igitur, qui personarum ecclesiasticarum
quarumlibet pacem et commodum summis desideramus affectibus
ac eosdem decanos, plebanos et reclores modernos et eorum
quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inter-
dicti aliisque ' ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel
ab homine quavis occasione vel causa latis; si quitus quomodo-
libet, innodati exsistunt, ad effectum praesentium dumtaxat conse-
quendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes,
hujusmodi supplicationibus inclinati singulas Bonifacij. et Mathie
regis literas ac decani ecclesiae Cibiniensis inhibitionem, statutum
et ordinationem praedicta omniaque in illis contenta, quatenus pri-
vilegia in usu ac statuta hujusmodi licita et honesta exsistunt,
apostolica auctoritate lenore praesentium approbamus et confirma-
mus. Et nihilominus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus
ipsi moderni et pro tempore exsistenies decani, plebani et rectores
super testamentis et ullimis voluntatibus de bonis per eos ex eorum
industria aut ex patrimonio vel successione heredilaria acquisitis
pro tempore conditis, per venerabilem fratrem nostrum modernum
el pro tempore exsistentem episcopum Albensem trausiluanam seu
ejus officiales aut quoscunque alios ex quavis causa nullatenus
molestari possint, sed testamenta ipsa juxta pro tempore deceden-
tium eorundem ultimas voluntates executioni debitae demandari
debeant. Quodque matrimoniales et aliae causae quaecunque cum
earum incidentibus et annexis in prima instantia coram decanis
dictorum decanatuum respective audiri et apud eos diffiniri et
terminari debeant et ad alia tribunalia propter litigantium egestatem
et locorum distantiam praeter quam in casibus appellationum ab
ipsis decanis pro tempore interpositarum trahi non possint, et quod,
si ipsis decanis juxta laudabilem consuetudinem hactenus obser-
vatam pro tempore visum fuerit, nequaquam de aliquibus causis
hujusmodi se inlromittere, sed illas aut earum aliquam ad ordi-
rarium remitlere id facere possit. Ac quod episcopus pro tem-
pore exsistens pro caritativo subsidio non nisi semel in ejus
asumplione, quinquaginta marcas argenti, veloris et extimationis
usualis illius loci, ad rationem videlicet quatuor florenorum pro

qualibet marca, et sic in totum ducentos florenos dumtaxat et pro
9
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literis institutionum et roborationis testamentorum sigillo et aliis
necessariis hujusmodi a decanis, videlicet plebanis et rectoribus in
fructibus opulentioribus tres, et mediocribus duas, ac a reliquis
minoribus unam marcas argenti sub valore et extimatione usuali
praedictis, et non nisi convinctim, hoc est, pro fabrica ecclesiae
et mensa episcopali simul dumtaxat percipiat, nec. ipsi decani,
plebani et rectores ex mutui seu alia quacunque causa juxta lau-
dabilem consuetudinem hactenus desuper observatam aliquid ultra
dicto episcopo solvere teneantur, auctoritate et tenore praemissis
statuimus et ordinamus, non obstanlibus apostolicis ac in provin-
cialibus et synodalibus conciliis editis generalibus aut specialibus
conslitutionibus ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo om=-
nino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, approba-
lionis, confirmationis, statuli et ordinationis infringere, vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc aitenlare praesumpserit,
indignationem omnipotentis dei ac beatorum Peiri et Pauli aposto-
lorum ejus se noverit incursurum. Datum Rome epud sanctum-
petrum (s0). Anno incarnalionis dominicae milles’'mo quingente-
simo vicesimo, terlicdecimo Kalendas Aprilis, pontificatus nostri
anno nono,

XXXVIIL

1520
Rom, 20. Mirz.

Leo episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus
Varadicnsi et Chanadiensi episcopis ac dilecto filio decano eccle-
siae Cibiniensis, Millcouiensis dioecesis, salutem et apostolicam
benedictionem. Hodie nobis emanarunt litera¢ tenoris subsequentis:

folgt die Leo’sche Bestiligung ddio. 20. Mirz (ML ante
Kal. Aprilis) 1520. — Mecd. Kap. Arch. Nro. 12.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripla mandamus,
quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos, vel alium seu

alios ‘decanis, plebanis et rectoribus praedictis in praemissis effi-
cacis defensionis praesidio assistentes facialis auctoritate nostra,
ipsos et eorum singulos approbatione, confirmatione, inhitione,
statuto et ordinatione ac aliis praemissis pacifice frui et gaudere;
non permiltentes eos et eorum quembilet per episcopum Albensem
transiluanum pro tempore existentem seu ejus officiales aut quos-
cunque alios quomodolibet indebite molestari, contradictores
auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, non ob-
stanlibus omnibus supradiclis. Aut si aliquibus communiter vel
divisim a dicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel
excommunicari non possint, per literas apostolicas non facientes
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi
mentionem. Datum Rome apud sanctum petrum. Anno incarna-
tionis dominicae millesimo quingentesimo vicesimo, terlio decimo
Kalendas Aprilis, pontificatus anno nono.

XXXVIIIL
1521

Hetzeldorf, 28. Januar.

In nomine domini Amen. Petrus Wol de Riquino et Lazarus
de Echel, decretorum doctores, ecclesiarum parochialium plebani
e.t in causa partium infrascriptarum judices a sede Albensi specia-
liter depntati.. Orta inter providlum Thomam Schogerwasch,
calceatorem de Megyes syndicum sive oeconomum ecclesiae beatae
Margarethe virginis et martyris in civitate Megyensi parochialis
et e;us nomine aclorem ex una, et venerabilem Johannem artium
magistrum - plebanum ejusdem praedictae parochialis ecclesiae
beatae Margarethe virginis reum et ad causam attractum parte ex
:;:;:, 'dé .et super certis fundis, agris et terris arabilibus in
situatti):m V'l(lill:.e fu?casy al_iaf fwrcafalwa nuncupatae, jacentibus et
Ellend"v' elicet n.nf.rascnphs. Et primo in valle, quae appellatur

» 'hoc est exilium, prope cespitem jugera quatuor contigua,

*
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item in eadém valle exilii secundum cespitem juger unum, item
in- eadem valle et parte superiori unum juger; item in valle
leschegrund nominata, in plano unum juger, in eadem valle prope
agros Symonis Berwerth de Musna duo jugera, in eadem valle
ante vineas quatuor jugera; item in valle, quae dicitur, Hunga-
rorum, alias Ungerdall, in clivo superiori unum juger, in eadem
valle secundum flumen juger unum, in eadem valle secundum
viam publicam duo jugera, in eadem valle infra spinetum quatoor
jugera contigua et supra idem spinetum unum juger; item in valle
Stritall appellata juxta fossam quatuor jugera contigua, in eadem.
valle infra spinas II jugera, in eadem valle unum juger in peni-
ciori parte ejusdem vallis; item in valle grayell unum juger vor
den fwr Haffdin, ibidem circu carulos duo jugera, in eadem valle
supra montem duo jugera contigna vineis; item in valle Rosarum
in planicie unum juger et supra spinetum unum juger contiguum
agro Oswaldi Berthloff. Lite et materia quaestionis, lite (nochmals)
igitur coram nobis legitime contestata, petitione proposita et respon-
sionibus hincinde subsecutis, testibus produclis, attestationibus
publicatis oppositisque tam contra dicta testium quam actoris
petitionem, nonnullis exceptionibus et replicationibus secutis, tandem -
per partium procuratos (so) et nuntios renuntlialis ulterioribus
propositionibus, cum ipsus partibus concludentibus et concludi
petentibus in ipsa causa conclusimus et habuimus pro concluso.
Nos itaque revisis et auditis diligenter juribus, rationibus, proba-
tionibus necnon allegationibus partium, cognitisqze ad plenum
ipsius causae meritis, deliberatione prachabita diligente et com-
municalis juris peritorum consiliis, Christi nomine invocato, actore
propterea in nostra praesentia constitulo et sententiam ferre
petente, et reo sive ipsius procuratore, egregio Alexandro, juris
utriusque doctore, plebano de Musna, ad hoc peremptorie citato
contumaciter se absentante, cujus tamen absentia dei praesentia
supplealur, pro tribunali sedentes et habentes prae oculis deum
solum, sententiando in his scriptis pronuntiamus decernimus et
declaramus, agros praescriptos et omnes terras arabiles prae-
nominatas ad ecclesiam sanctissimi pontificis Nicolai in territorio
villae Furcasij situatam pertinuisse et de -jure pertinere, prae-
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fatumque magistrum Johannem plebanum Megyensem ac per
ipsius praedecessores agros hujusmodi et terras arabiles illicite
occupasse ac detinuisse et occupare et illicite detinere et ipsos
agros memoratae ecclesiae beali Nicolai adjudicantes atque reum
antedictum ad restituendos et libere dimittendos agros eosdem
praefatae ecclesiae condemnantes et repellentes fore, adjudica-
musque et condemnamus ipsum reum supradiclo actori tam in
fructibus a tempore litis motae ex agris praedictis perceptis, quam
in expensis, quarum taxationem nobis in posterum reservamus.
Acta et lata est haec sententia anno domini millesimo quingen-
tesimo vigesimo primo, die vigesima octava mensis Januarij.
Praesentibus honorabilibus Jacobo praedicatore, Ambrosio capel-
lano in Echel et Mathia capellano de Musna et Siephano plebano
de Schunen testibus ad hoc vocatis et rogatis. In domo plebanatus
Echeliensis. In cujus filem praesentes literas nosiras sententio-
nales sigillis nostris usualibus duximus muniendas.

XXXIX.
1521

Weissenburg, 3I. Januar.

Nos Damianus de Sewden decretorum doctor, episcopus
Calcedonensis, reverendissimi domini domini Francisci de Warda
episcopi Albensis Transsiluanensis vicarius in pontificalibus ac -
spiritualibus et causarum -auditor generalis etc. Memoriae com- -
mendamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod pro-
vidus vir franciscus Ghereb in civitate Megyes commorans nostram
Veniens in praesentiam exhibuit nobis quasdam literas venerabilium
dominorum petri Wol de Riquino et lazari de Echel doctorum
de.cretorum parochialium ecclesiarum plebanorum ex hac sede
Spirituali Albensis ecclesiae delegatorum judicium specialiter de-
Pl.“alorum, in papiro patenter confectas, in inferiori margine sigillis
dictorum -dominorum delegatorum cera rubea impressas, pro parte

prudentum et circumspectorum virorum villici, judicis et juratorum
civium praefatae civitalis Megyes et uberiorum jurium suorum ad
cautelam, petens nos instanter, ut easdem literas ratas gratas et
firmas habeunles pro perrennali conservatione et tuitione jurium
eorundem tenorem literarum earundem de verbo ad verbum trans-
sumi et exemplari ac in hanc formam publicam sub sigillo nostri
officii - redigi, auctoritate ordinaria nobis in hac parte concessa
perpetuo valitura confirmare, terrasque arabiles dictae ecclesiae
beati Nicolai confessoris per eosdem delegatos adjudicatos cum
cunctis utilitatibus et emolumentis ab eadem ecclesia beati Nicolai
desolata, penitus minisiris destituta et injuria temporum pene solo
aequata ad parochialem ecclesiam beatae Margarethe virginis et
martyris praefatae civitatis Megyes pro augmento cultus divini
transferre et eidem unire ac incorporare dignaremur. Quarum
tenor talis est: ‘ __
(folgt die Entscheidung der bischofl. Commissiire Petrus Wol
von Reichesdorf und Lazarus von Helzeldorf ddto, 28. Janur 1521.)
Post quarumquidem literarum exhibitionem, putationem re-
visionem et diligentem examinationem nos requisitionem praedicti
francisci Gereb nominibus et in personis annotatorum villici, judicis
et juratorum civium nobis factam tanquam justam et rationabilem
admittentes nostrumque benivolum consensum praebentes, prae-
dictas literas dictorum dominorum delegatoram rite, juste et
legitime emanatas, continentiam ac seriem earundem praesentibus
literis  nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento
aliquali quo ad omnes arliculos et clausulas ac punmcta universa
raias, gralas et firmas babentes, aucloritate nostra ordinaria, qua
modo praemisso fungimur, approbamus et ratificamus prout et in
quantum de jure melius et efficacius possumus ac debemus, per-
petuo valituras confirmamus et per notarium publicum ac tabellio-
nem juratum infrascriptum ipsas transsumi, exemplari et in hanc
publicam formam redigi fecimus, decernentes et volentes, ut his
literis nostris confirmatoriis in omnibus locis, ubi decens et oppor-
tunum fuerit, deinceps plena fides adhibeatur eisque stetur perinde
ac originalibus. Et quamvis nobis magnae curae est esseque de-
bet cujuslibet Christiani hominis studium diligens pro laude dei
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optimi maximi cultus divinos ampliari necque ecclesia qualiscun-
que suis debitis obsequiis defraudanda est et ob hoc a sanctis
fay: principibus patribus utriusque juris conditoribus ecclesiis dos
sufficies et redilus competens dari est sancitum, animadvertentes
tamen antefalam ecclesiam beati Nicolai confessoris in medio campo
omnibus inhabitatoribus desolatam et ministris debitisque obsequiis
a pluribus annis esse destitutam factam latronum speluncam, ut
saltem in alia ecclesia pro dote dictae ecclesiae beati Nicolai con-
fessoris et terris illis arabilibus praedii farkasfalwa serviat, dictas
auctoritate ordinaria praescriptas terras arabiles juxta vim et for-
mam sentenliae deffinilivae praefatorum delegatorum ab saepedicta
ecclesia Nicolai confessoris ad praedictam parochialem ecclesiam
beatae Margarethe virginis et martyris dictae civitatis Megyes
transferimus, unimus et incorporamus ad utilitatem - et fabricam
ejusdem ecclesiae parochialis civilatis Megyes convertendas. Quibus
omnibus et singulis auctoritatem nostram ordinariam et decretum
interponimus ac ad ampliorem evidentiam praemissorum has literas
nostras sigillo vicariatus- praelibatae ecclesiae Albensis cum sub-
scriptione notarii nostri fecimus communiri. Praesentibus ibidem
discretis viris Emerico de Dalacha, Ladislao de Waradino et Gre-
gorio de Zadebarij notariis publicis ac tabellionibus juratis ad
praemissa vocatis et specialiter rogatis. Datum. Albe, ultima die
Ianuarij. Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo.

Et ego Emericus natus nobilis viri Benedicti
Chygethysij de oppido Syrij, apostolica auctoritate
publicus notarius et tabellio juratus, quia origi-
nalia pracinsertae sententiae definitivae vidi, tenui
et perlegi, requisitioni, ralihabitioni, confirmalioni
ac aliis omnibus praemissis, dum sic ut praemit-
litur, fierent et agerentur una cum praenominatis testibus praesens.
fui eaque omnia sic fieri vidi et audivi et in hanc molam redegi
hocque publicum notariatus instrumentum exinde confeci signoque
et nomine meis solilis ac consuetis una cum appensione sigilli
vicariatus praefatae ecclesiae Albensis - signavi, rogatus el re-
quisitus etc,

Notarials—_-
zeichen
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LX.
1521
Rom, 14. Marz,

Universis et singulis christi fidelibus et praesertim hungarice
nationis Camillus de ballwrubus, utriusque juris doctor, sanctissimi
domini nostri papae capellanus et ipsius sacri palatii apostolici
causarum in partibus infrascriptus ab eodem domino nostro papa
"auditor specialiter deputatus, salutem in domino et praesentibus
filem indubiam adhibere. Noveritis, quod nuper sanctissimus in
christo pater-et dominus noster dominus Leo, divina providentia
papa decimus, quandam commissionis sive supplicationis cedulam
nobis per certum suum cursorem praesentare fecit, quam nos
cum ea, qua decuil, reverentia recepimus, hujusmodi sub tenore:

Beatissime pater! Cum . reverendus pater ac dominus
franciscus de vuarda, episcopus albensis transiluanensis, anno
praeterito in sua synodo generali nonnullas ordinaliones ac statuta
salis enormia contra privilegia, libertates et laudabiles consuetudines,
a pontificibus, praedecessoribus suis felicis recordalionis, admissas
et concessas, quasi- tolius dioecesis suae fecisset seu potius ex-
torsisset, in quibus: inter alias disposuerat et ordinaverat, videlicet
in C. de Testa., quod in omnibus testamentis factis per plebanos
defunctos liceret eidem episcopo et suis officialibus nomine suo
pro fabrica suae ecclesiae et mensa exigere de bonis dicti defuncti
unam canonice justam portionem juxta veram extimationem omnium
bonorum suorum, et simititer in quantam praefatus episcopus nunc
ex bonis dictorum defunctorum non consuevit repetere, nisi certas
marcas argenteas sub. extimatione ibidem currenti, videlicet
terrestris seu Cibiniensis ponderis, hoc est, pro qualibet marca
florenos quatuor, ipsi et sui officiales exigere intendunt et exigunt,
marcas hujusmodi ad rationem sex florenorum pro qualibet marca
juxia morem et consuetudinem budensem, similiter pro cathedratico
quidam de capellis qualibet seorsim tenealur dare florenum unum,
quod nunquem visum et auditum, similiter in quantum disposuit,
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‘quod fraudantes decimas sive scienter vel ignoranler ipso facto
sunt excommunicati' et celebrantes coram eis scienter vel igno-
ranter sunt beneficiis privati et eliam excommumcall, quod etiam
satxs absurdum videtur, ut ignorans debeat excommunicari. Necnon
‘in quantum auxit in hujusmodi suis constitutionibus diversas poenas
eliam- super uno delicto maxime coatra concubinarios puta sub
poené “quinque - marcaruin argenti,. sub poena - suspensionis - ab
officio -et beneficiis, sub. poena excommunicationis et: beneﬁciordm
“privalionis sibique collationis, reservationis et poena carceris, cum
pro uno delicto nemo potest pugnare tot poenis,. et alia diversa et
‘varia statuit et ordinavit contra libertates et libertatem ecclesias-
ticam et in magnum suorum subdictorum. praejudicium el maxime
tendentium non ad fabricam, ut praetendunt, sed ad implendam
bursam ipsius episcopi et suorum officialium, quorum quam plures
et-in consulendo et promovendo et exigendo praemissa -quam
plurimum, praejudicant et damnum afferunt. Quare devoli oratores '
sanctitatis vestrae Alexander, utriusque juris doctor, plebanus
Muschnensis; decanus generalis sedis Megiensis, Albensis iran-
“siluanensis dwecesns, pro se dc in personis et nomine - aliorum
_decanorum, plebanorum et ecclesiarum patronorum et alioram
laicorum» interesse habentium, sub territorio et districtu dictae
_sedis Albensis transiluaniensis constitutorum, et in ipsa appellatione
expressorum sentientes, se in’ praemissis ¢l ‘mullis aliis  enormiter
gravari, publice coram nolario et testibus ‘praefatus Alexander,
orator protestatus fuit nullo modo in praemissis consentire. Et
nihilominus *deé praemissis - gravaminibus lam suo, quam dictac
universitalis - et justitiam sanclitatis- vestrae * et sedis aposlolicae
appellavit, unde, beatissime pater; nisi sanctilas vestra adversum_
praemissa pro - justitia eos - tuealur, profecto praefati - oralores.
vident, se omni auxilio- destitutos et in magno periculo existere,
unde quia in parlibus illis non sperant,- consequi posse justitiae
complementum, - prout jurare parali exsistunt, supplicant sanctitati
‘Veslrae; quatenus causam el causas gravaminum el appellationum
hujusmodi ac nullitatis et.iniquitatis dictorum. statutorum synodalium
- unacum eerum incidentiis connexis et annexis et aliis: emergen-

tibus, tam conira praefatum episcopum, seu ejus in dicta ecclesia
R . 10
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successores, necnon Vdalricum, custodem Albensem, Emericum
archidiaconum tordensem, Thomam de zenthmjhal, provisorem
curiae albensis, Ambrosium, literalium viceprovisorem, damianum
dauid, episcopi vicarium, ac Valentinum -litcratum, officii pro-
curatorem, in praemissis eidem episcopo absistentes fautores sem
exactores ac alios in executione, citatione decernendos, nominan-
‘dos alicui ex reverendis patribus dominis - vestri sacri- palatii
apostolici causarum auditoribus summarie in audiendo et fine
debito terminando committere et mandare dignemur, tum partes
citandi in curia el extra eam et inhibendi, ne praefato clero
violentiam aliquam inferat, sicut hactenus faclum est, appellatione
stante et pendente in praejudicium litis etiam per edictum constilo
summarie de non tulo accessu, necnon inhibendi praedictis omni-
bus. ac aliis toties: quoties videbitur etiam sub censuris eccle-
siaslicis et poenis pecuniariis, arbitrio auditeris statuendis, fabricae
sancli petri seu fisco applicandis, ac alia faciendi, quae in prae--
missis necessaria fuerint et oplima constltuhonlbus et ordinibus
apostohcls praemissis ac statutis etc.

~ Quodque hujusmodi causae non sint ad Romanum curiam -
legitime devolutae ceterisque in contrarium facieniibus non obstan~
tibus quibuscunque, Quae quidem commissio in ejus fine duas in
se continebat signaturas, quarum prima talis erat, videlicet de
mandato domini nosiri papae Audiat magisler, citet etiam constito
summarie. de non tuto accessu, inhibeat etiam sub censuris et aliis
praemissis poenis, procedat summarie, ut petitur, et justitiam faciat.
Alia vero signalura talis sequebatur, videlicet. Placet domino nosiro.
papae L. cardinalis - Campegnis. - Post cujusquidem commissionis
sive supplicationis cedulae praesentationem et receplionem nobis
‘et per nos, ul praemittitur factas productis primitus coram’ nobis
et exhibilis, pro parte venerabilium et circumspectorum virorum
dominorum Alexandri, utriusque juris doctoris, plebani muschnensis,
decani generalis sedis Megiensis, albensis transiluanensis dioecesis,
pro se ac in personis et nomine aliorum decanorum , plebanorum
et ecclesiarum parochialium rectorum ac totius cleri et universi-
tatis tam spiritualium, quam saecularium’ patronorum et aliorum
laicorum interesse habenlium, sub terrilorio et districtu dictae sedis -
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“albensis transiluanensis constitulorum et in appellatione, de qua
in praeinserfa commissione fit mentio, expressorum - principalium
in praeinserta nobis facta et praesentata commissione principaliter
‘nominatis nonnullis . testibus fide dignis ad informandum animum
~nostrum de et super eo, quod eisdem dominis Alexandro atriusque
" juris -doctori, plebano muschnensi, decano generali sedis Megiensis,
albensis transiluanensis dioecesis, pro se ac in personis et nomine
aliorum decanorum, plebanorum ‘et ecelesiarum parochialium rec=
toram ac totius cleri et universitatis tam spiritualium, quam sae-
cularium patrororum et aliorum laicorum interesse habentium, sub -
‘territorio et districtu dictae sedis albensis transiluanensis constitu-
forum et in appellatione, de qua in praeinserta fit mentis expressa,
principalium seu alicui alteri eorum nomine ad quendam reveren-
dum patrem et dominum dominum franciscum de vuarda episcopum
Albensem transiluancnsem ex adverso principalem in eadem com-
missione -ex adverso principaliter nominatum eorumque complures
et adhaerentes pro praesentibus nostris literis in eorum propriis
personis seu domiciliis aut.locis consuelis exsequendi et publicandi
tutus non pateat accessus, ipsisque per nos receptis, admissis et
in forma juris juratis et interrogatis eorumque dictis et depositi-
onibus inscriplis fideliter redactis : —: fecimus pro parte dicti
domini Alexandri et lilis consortium principalium debita cum instan-
tia requisiti, \quat'enus sibi eitationem legitimam una cum inhibitione:
inserta sub censuris et aliis poenis, etiam pecuniariis inserta extra
romanam curiam et ad partes conira et adversus praedictum reve-
rendum patrem et dominum dominum franciscum de vuarda, epis-
copum albensem transiluanensem ex adverso principalem per edic-
tum publicum, in romana curia et ac exira eam et in pariibus in
locis curiae vicinis affigendum, legendum, publicandum et exsequen-
dum, juxta dictae nobis faclae et praesentatae commissionis vim,
formam et tenorem in forma solita et consueta decernere el con-
cedere dignaremur. Nos igitur Camillus de ballwmbus, auditor
- praefatus attendentes, requisitionem hujusmodi fore justam et con-
sonam rationem, violentes, inter partes praediclas aequalitatem
servare et justam dante sententiam promulgare, ut tenemur, et
quia per dictorum testium examinationem eorumque dicta et depo-
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sitiones reperimus, - dietis dominis Alexandro et litis consortibus
~ principalibus aut alicui alteri ejus nomine ad dictum reverendum
in Christo patrem et doininum franciscum de vuarda, episcopum
Albensem ex adverso principalem pro hujusmodi wnostris literis
in. eorum propriis personis aut domiciliis seu locis consuelis exse-
quendum et publicandum tutum non patere accessum, idcirco auc-_
toritate apostolica -nobis. commissa et qua fungimur in hac parte,
per hoc  praesens publicum edictum in romana curia in audientia.
publica literarum contradictarum dowini nostri papae, in qua hujus-
modi citationes legi consueverunt, legendum ac basilicae principis
apostolorum de urbe et audiendum causarum palatii apostolici,
necnon’ exira ipsam romanam curiam-et in partibus in cathedralis
Waradiensis ac collegiatae Millenbach necnon collegiatae ecclesiae
in Elbyett (?) Albensis dioecesis, ecclesiarum valvis seu portis,
tanquam in locis circumvicinis et convenientibus affigendam, publi-
candum et exsequendum praefatum reverendum pairem _doininum
franciscum vuarda ex adverso"principa]ém praedictum tenore prae-
-sentium sic citamus, quatenus sexagesima. die post publicationem,
exsecutionem et affixionem praesentium nostrarum literarum in
dicla romana curia et exira eam in valvis seu locis circumvicinis,
- per dictos factam, immediate sequente, si dies ipsa sexagesima
juridica fuerit et nos vel alius forsan loco nostri: surrogandus
auditor ad jura reddendum et causas audiendum pro tribunali
sederimus vel sederit, alioquin proxima die juridica .extunc im-
mediate sequente, qua nos. vel eundem surrogandum auditorem
- praefatum rome vel alibi, ubi tunc forsan dominus noster papa
cum sua romana- caria residebil, in audientia- camerae apoStoIica,
in qua jura reddi solent, mane hora audientiae causarum consueta
ad jura reddenduin et causas audiendum pro tribunali sedere con-
-tigerit, compareant in judicio legitime coram ‘nobis vel surrogando
auditore praedicto per se vel procuraiorem seu procuratores. suos,
idoneum vel idoneos, ad causam vel causas hujusmodi suﬁ‘wlenter
lnstructos, -cum -omnibus et singulis actis, actitatis, literis, scnptun_s,
privilegiis, instrumentis, juribus, processibus et'munimentis, cau_sa_m'
et causas hujusmodi tangeniibus ac eam seu eas quomodolibet
concernentibus, - praefalis domino Alexandro ‘et litis  consortibus

— 11 —

supra diclis principalibus seu eorum legitimo procuratori pro eis
de et super omnibus et singulis in dicta nobis facta et praesen-
tala commissione contenlis de justitia - responsuri ac in causa et
causis hujusmodi ad omnes el singulos actus judiciales gradatim
et successive et usque ad definitivam sententiam inclusive debitis
et consuetis: lerminis terminis ac dilationibus procedendi, ut moris
est, processuri et procedi visuri aliasque dicturi, facturi,-allegaturi,
audituri et recepturi, id, quod justitia suadebit et.-ordo dictaverit,
rationis - certificantes nihilominus "eosdem ‘sic ¢itatos, quod sive in
dicto termino, ut praemissum est, comparere curaverint, sive non,
nos nihilominus vel surrogandus auditor praedictus ad parlis com-
parentis et causam et causas hujusmodi prosequi curantis instan-
tiam. ad praemissa omnia et singula ac alias, prout justum- fuerit,
procedemus seu procedet dictorum citatorum absenlia- seu- contu-
macia in aliquo non obstante. Et insuper attendendum, quod lite
et causa hujusmodi sic, ut praemittitur, coram nobis in romana
curia indecisis pendentibus nihil sit in' partibus per quemcunque
attentandum seu innovandum. Id curo dicta auctoritate apostolica
per simile edictum in locis ac modo et forma praemlssxs legendum,
exsequendum et affigendum:

Reverendissimis et reverendis. in Chnsto patribus et dominis’
dominis quorumcunque locorum ordinariis eorumque el cujuslibet
ipsorum in spiritualibus et temporalibus vicariis “seu officialibus
generalibus ceterisque officialibus, judicibus, commissariis, delegatis,
subdelegatis, executoribus ordinariis seu extraordinariis, quacunque
aucloritate fungentibus, “quibuscunque nominibus censeantur - et
quacunque praefulgeant dignitate, communiter vel divisim, et prae-
serlim reverendo in Christo patri et domino domino francisco de
'Vuarda, _episcopo _albensi transiluanensi ex . adverso principali
praedlcto, omnibusque aliis’ et singulis, quorum interest, intererit
aut interesse poterit, quomodolibet in futurum eisdem auctoritate et
_tenore sub excommunicationis, suspensionis et -interdicti aliisque
ecclesrashcxs sententiis et censurls, etiam qumgentorum ducatorum
auri de. camera, bom el Jusn pondens, fabricae sancti peiri, prin-
cipis apostolorum de urbe, “seu fisco sanctissimi domini . nosiri
-papae applicandorum poenis, 'quas’ fecimis in his scriptis quasque
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quaelibet hujusmodi nostrae inhibilioni contravenientem incurrere
_volumus, ipso facto inhibeatis, quibus nos eliam et eorum cuilibet
tenore praesentium sub eisdem censuris et poenis inbibemus ipsi
seu. eorum alter in vilipendium litis pendentis et jurisdictionis
nosirae, -immo verius apostolicae sedis contemptum dictique domini
Alexandri et litis consortium supra nominatorum principalium
praejudicium et gravamen quidquam per se vel alium vel alios,
publice et oeculte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore
altentare seu innovare praesumant aut aliquis eoram praesumat.
Quod si secus factum fuerit, id totum revocare fuerit et -ad
statum pristinum reducere ac ad dictaram (so!) excommunicationem
et aliarum sententiarum et poenarum - declarationem earumque
aggravationem, reaggravationem et interdicti ecclesiastici apposi-
tionem procedere curabimus, justitia'mediahte, praefato viro reve-
rendo in Christo pairi domino domino episcopo Albensi transilua-
nensi ex adverso principali dumtaxal- excepto, cui ob- reverentiam
sui pontificalis dignitatis deferimus in hac parte, si contra prae-
-missa vel eorum aliquid fecerit per se vel submissas personas
dicta sex dierum canonica monitione praemissa ingressum eccle-
sine interdicimus in his scriptis. Si vero hujusmodi interdictum
per alios sex dies immediate sequentes sustinuerit ipso in scriptis _
simili manitione canonica praemissa suspensionem addimus, verum
si ‘praefati interdicli et suspensionis sententias per alios sex dies
dictos duodecim dies immediate sequentes animo, quod absi,
sustinuerit indurato ipsis in eisdem scriptis simili monitione cano-
nica praemissa extunc excommunicationis sententiam innodamus.
Loca vero - audientiae publicae literarum codntradictarum et val-
varum seu portarum ecclesiarum praedictarum, tanquam publica
et idonea pro praesentibus nostris literis exsequendis, ad instar
edictorum publicorum, quae olim in albo praetorio scribebantur,
duximus eligenda, quae hujusmodi nostram citationem una-cum
inhibitione sive quasi somoro praeconio et patulo judicio publi-
cabunt, in quibus literas praedictas nosiras modo praemisso de-
cernimus et decrevimus publicandum et affigendum, ne dicti sic
citati et inhibili seu eorum aliquis de praemissis aut praemisso
aliquo ignorantiam aliquam prodere valeant seu etiam quomodo-
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libet allegare, cum . non sit verisimile apud ipsos sic citatos
remanere incognitum et occultatum, quod.tam patenter et notorie
omnibus exstitit intimatum et publicatum, volentes nihilominus et
auctoritate praedicta decernentes, quod- praesemes nostrae literae
sive citatio cum  inhibitione modo praemisso exsecutae et publi-
catae dictos citalos taliter ‘arcent et adstringant et per inde
valeant, ac si omnes et singuli in -eorum propriis personis’. citati
forent ac cisdem et eorum cuilibet citatio hujusmodi cum inhibi-
tione personaliter. lecta fuisset et intimata ac publicata. Diem vero
seu dies citationum et inhibitionum vestrarum hujusmodi atque
formam et qmdqmd in praemissis feceritis seu alter vestrum
duxerit faciendum, nobis per vestras literas patentes aut instru-
mentum publicum harum seriem seu designationem in se continentes
sive coutinens, remissis praesenlibus quanto citius poteritis fideliter
intimare curetis. Absolutionem vero omnium -et singulorum, - qui
praefatam nostram excommunicationis sententiam incurrerint sive
incurrerit, quoquo -modo nobis vel - superiori nostro tantummodo
reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testi-
monium pracmissas pracsentes literas sive praesens publicum in-
sirumentum hujusmodi nostras citationes et inhibitiones in se
continentes sive conslinens, extunc fieri et per notarium publicum
nostrumque et hujusmodi causarum coram nobis scibam in-
frascriptum = subscribi et publicari mandavimus sigillique nostri
jussimus et fecimus appensione communiri. Dalum et actim rome
in domio habitationis nostro solitac residentiae sub anno a nativi-
tate domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, indictione
nona, die vero Jouis, decima quarta mensis martij, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini lcouis, divina
providentia papae  deciini, anno "octavo.  Praesentibus ibidem
discretis viris magistris georgio. pererij el remigio girardi, notariis
publicis dictique domini auditoris et coram eo scribis, clericis
lugdunensis et virdunensis respectwae dioecesis testibus ad prae-
‘missa vocatis specialiter alque ‘rogatis.

Et ego petrus ogerati, clericus lugdunensis dioecesis publlcus
apostolica et imperiali ‘auctoritalibus notarius reverendique patris
domini Cemilli de ballumbus, auditoris praefati et hujusmodi causae
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coram €0 in locum discreti viri magistri de
- : Dieterici de fonte rubeo alias Garnerij clerici
Notarials- \ viennensis dioecesis eisdem auctoritatibus notarii
zeichen. scriba deputatus, quia dictae citationis cum in~-
hibitione per edictum publicum etiam sub cen-
suris inserta repetmone et decreto omnibusque
aliis et smguhs dum sic, ut praexmtutur, fierent et agerentur,
" unacum praenominalis - testibus praesens interfui eaque omnia et
singula sic fieri vidi et audivi ac in notam sumpsi, ex qua hoc
_praesens publicum instrumentum manu alterius fideliter scriptum
‘exinde confeci, subcripsi,  publicavi et in hanc publicam formam
redegi- signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis
unacum praefati domini Camilli auditoris sigilli appensione signavi
in fidem et testimonium omnium et smgulorum praemissorum,
rogatus et requisitus. '

XLL
1524
Ofen, [2. August.

Commlssxo propria domini 1eg1s.

- Ludouicus dei gratia rex Hungame et Bohemie etc. Honora-
bilis fidelis nobis, dilecte. . Praeteritis mensibus domini praelati el
barones omnes, quisque pro sua facultate agentum nobis dederat,
ut ex co ad-instantem expeditionem ingenia compararcmus. Et
vos quoque omnibus plebanis civitatum nostrarum  liberarum sam-
mam cuique juxta vires suas imposueramus, el jam in'hoc regno
nosiro ad plenum- exigi fecimus. Super qua quidem re et vobis
literas - per fidelem mnostrum egregium Georgium *) Komlodij sig-
nificantes, quam summam a vobis in universum habere velimus

*) Steht zweimal.
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Yos tamen ad hunc usque diem reddere neglexistis, nec ullam,
superinde nobis fecistis relationem. Commitlimus itaque fidelitati
vestrae, ul stalim acceplis praesentibus absque ulla exceptione et
procrastinatione fidelibus nostris magnifico Gaspar de Raska, comiti
comitatus Newgradieusis, cubiculario et censiliario nostro ac vene-
rabili et egregis Nicolao de -Gherend archidiacono de Wghotza
secrelario nostro ad partes regni nostri Transsylvanas, oratoribus
nosiris, vel altero eorum, aut hominibus ipsorum, qui praesentes
vobis exhiberent, summam argenii vobis impositam juxta continen—

tias priorum (so) literarum nostrarum dare et assignare debeatis.

Secus sub poena gravissimae indignationis nostrae facere ne prae-

sumatis ; alias dedimus in mandatis, quid vobiscum facere debeant.

Quidquid igitur vobis nomine nosiro commiserint aut alter eorum

commiseril, ea exsequi et ipsis obedire in omnibus circa praemissas

exsequenda tanquam nobis ipsis debeatis. Datum Bude, feria sexta

proxima post festum beati Laurencij martyris. Anno domini mille-

simo quingentesimo vigesimo quarto.

XLIL

1526
Weissenburg, September.

Johannes Gozthon episcopus ecclesiae Albensis Transsiluane,
cancellarius reginalis majestatis etc. In christo nobis sincere gra-
teque dilectis honorabilibus et discretis universis et singulis eccle-
starum parochislium_plebanis, necnon capellarum hospitaliumque
el altarium rectoribus ac vices eorundem gerentibus, cunciis et
item gratianis capellanis, clericis et presbyteris- curalis et non
curatis ubilibet et in quibuscunque comitatibus atque sedibus Sa-
“xonicalibus constitutis et existentibus praesentium notitiam habituris,

conjunctim vel divisim, salutem, pacem el felicitatem, quod quam
11
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nos diebus proxime superioribus tum ex indulto et speciali annuen-
tia sanctissimi domini nostri papae et sanciae sedis apostiolicae,
ubi solus ipse sanclissimus tanquam speculator animarum nostrae
calamitali compatienti pro defensione et conservatione christianae
religionis ex sua clementia proelis interesse seque regi nostro
gratiosissimo auxiliaturum offert, tumque de mandato et commissione
ejusdem domini nosiri regis plenariam auctoritatem a praefato
sanctissimo pro levandis universis clericis habentes cerlas literas
nostras superinde confectas et emanatas ad vos dedissemus vobis-
que auctoritate apostolica nomine praefati regis nostri in eo sub
cez{ta poena commisissimus et mandassemus, “ut vos abjecta mora
ad festum beati Michaeiis archangeli nunc proxime venturum instar
exercituantium: in auxilium praefati regis nostri ac pro tuitione et
conservatione hujus incliti regni Hungarie, nunc per infideles cru-
cis christi inimicos turpiter devastantis, ad bellum venire deberetis;
tandem licet eaedem literae nostrae pene ad omnia loca residen-
tiarum vestrarum deductae fuerint vesque ad parendum mandato
apostolico et dicti regis nostri imperio paratos obtuleritis, tamen-
que nos pro vobis omnibus apud regiam majestatem per nuntium
nostrum specialem partem nostram ila studiosius interposuimus, ut
tandem vobis in expeditione contra praefatos infideles tranquilitas
-et pacis benignitas observetur, in quo usque in finem, si nam aliquo
“pacto apud regiam majestatem hujus pacis et tranquilitalis gratiam
consequi potuerimus perseverare statuimus omnemque nostram
curam, operam et- diligentiam pollicemur, alioquin autem exirema
necessitate urgente, cui nullum datur remedium, volumus et vobis
sub poenis et gravaminibus in eisdem -prioribus literis nostris
expressis firmissime injungimus, ut in eo casu, quo vobis praefata
gratia de non ingrediendo bellum per regiam majestatem denegata
fuerit supplicationesque nostrae et nunc et deinceps pro vobis
fiendae aliquatenus- cassarentur, extuox vos (quos ' semper summo
favore ac benevolentia nostra summus prosecuti) viritim bene ar-
mali et loricati instar exercituantium cum sufficientibas expensis et
aliis apparamentis necessariis unacum scolasticis et scolaribus vestris
arma capere valentibus contra infideles praefatos ad bellum venire
et ila in omnem horam parati esse velilis debeatisque et teneamini

ut quam primum usu venerit, vosque superinde per alias literas
nostras certificati fueritis, quo necesse fuerit, vos ipsos in auxilium
regiae majestatis atque communem defensionem regni movere pos-
sitis et valeatis. Interim autem placet nobis, ut vos ipsos domi
contineatis pro victoria per christianos contra praefatos infideles
reportanda regi sempiterno in dei ecclesia jugiter devote famula-
turos et deo coeli supplicaturos. Datum Albe Julie feria tertia
proxima ante festum beati Michaelis archangeli Anno domini
millesimo quingentesimo vigesimo sexto. :
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